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ditania az embereket a kereszténység mo
rálja számára. Minden akció csak esz
köz erre, nem pedig cél. A politikai tér
foglalás és a társadalmi működés mind 
csak eszközök a kereszténység nagy célja 
szolgálatában. Ha a Corpus Juris Cano- 
nici-t a maga teljességében el lehetne ma 
ismertetni az államokkal és valóságos 
nomokánonokat csinálni annak összes 
szabványaiból, ez is csak keret volna, 
melyet még be kellene tölteni, biztositéka 
volna az egyház szabadságának, de az 
egyház szabadsága csak arra való, hogy 
Krisztus tanítását akadálytalanul hirdet
hesse, parancsait megtarthassa, kegysze
reit kiszolgáltassa. Az egyház szabadsága 
s e szabadság politikai biztosítékai, meg 
az egész társadalmi működés elégtelenek, 
ha az egyház tagjai — papok és világiak 
— egyénenkint olyanok, mint az erejé* 
vesztett só.

Hitre van szükségünk, élő hitre, mely 
a fejből leszáll a szívbe és az egész valón- | 
kát meghódítja. Hitre, amely bátrakká tesz ! 
bennünket az igazság szolgálatában, de J 
olyanformán, hogy mindig a lelket akar
juk megnyerni s ne érjük be a puszta í 
külső sikerekkel. Hitre, amely olyan lelke
sedést keltsen bennünk az evangélium 
iránt, aminö egy assisi-i szent Ferencben 
volt. Az élő hitnek e szuperlativusára í 
nem mindenki képes; de hogy Magyar
országon majdnem senki sincs, aki héro
sza e hitnek, ez megdöbbentő. Annál meg
döbbentőbb, mivel a földi dolgokra irány
zott életnek sincsenek nálunk héroszai; 
tehát még ebben sem vagyunk kiválók.

Valóban szükségünk van, hogy a 
Szentlélek, „Lumen cordium" reánk száll
jon és megtöltve bennünket a keresztény
ség tanításával és erkölcseivel, arra képe
sítsen, hogy az evangélium hírnökei le
gyünk. Akkor nemcsak a lelkek Ugye fog 
jobban állani, hanem keresztény akciónk 
külső sikerei is szolidabbak lesznek."

ÚJDONSÁGOK.
Lapmik legközelebbi száma a pünkösdi 

ünnepek miatt szerdán este jelenik meg.
— Bérmálás. Holnap, pünkösd ünnepén fogja 

kiosztani dr. Városy Gyula megyéspüspök a bér
málás szentségét a székesegyházban. szertar
tást megelőzőleg 8 órakor szent mise, utána szent 
beszéd lesz, melyet a megyéspüspök mond. 
Ezt fogja követni a szentség kiosztása.

— A mi jubileumunk. A jelentős éveket 
ünnepléssel szokták megülni. Lapunk is ünnepel, 
midőn fennállásának tizedik évfordulójához ért. 
1894. április hó 16-án indult országos útjára a 
Fejérmegyei Napló első száma s azóta sorakoz
nak eszméink hadjáratára az ólomkatonák meg
számlálhat lan seregei.

Talán lesznek, a kik csodálkozni fognak 
rajta, hogy ünnepünk nem az évforduló napjára 
esett. De mi a piros pünkösdöt, a léleknek, a 
világosságnak, szabadságnak ünnepét választot
tuk ünnepnapul. Munkánkhoz, küzdelmünkhöz 
az erőt és bátorítást mi is felülről várjuk. Az 
adott eddig erőt s attól remélünk minden jót a 
jövendőben is.

Programmunk marad ezután is az, a mi i 
eddig volt. Munka és küzdelem a keresztény 
Magyarországért. S eszméink sikere, gyózedelme j 
lesz a legszebb jutalmunk. !

— Az Eucharisztia ünneplése. A lefolyt hé
ten fényes és lélekemelő ünnepségek színhelye | 
volt Magyarország fővárosa. Az országos eucha
risztikus kongresszus, a vele kapcsolatos oltár
egyesületi kiállítás cs az Istenben boldogult Er
zsébet királyné emlékére emelendő Órökimádási 
templom alapkövének letétele örökre emlékezetes 
megnyilatkozásai lesznek az uj életre ébredő ma
gyar kalholicizmus buzgóságának. Három napon 
át szokatlan látnivalókon akadt meg a főváros 
lakóinak szeme, szukatlan hangok zendültek meg
s hangzottak szerte az országban. A gyárak, a 
színházak és orfeumok városában templomépités- 
hez fogtak; az anyagias gondolkozás, a frivol- 
ság, a léha erkölcstelenség fészkében a Legszen
tebbről beszéltek. Az Orökimádás temploma a 
mélyen sebzett vallásos magyar szív fájdalmának 
gyümölcse, drága gyöngye lesz mindenha s hogy 
a felejthetetlen királyné e megható emlékétől egy 
új, egy szép, egy magasztos irány kezdődik, 
melyen haladva még nagy és dicső lesz a ma
gyar katholicizmus, arról a kongresszus lefolyása 
biztosit bennünket.

A fenséges országos ünneplésből Székesfe
hérvár városa is kivette a maga részét. Mint ér
tesülünk, a székesfehérvári Oltáregyesnlet, melynek 
tagjai közűi elnökén: Szogyény-Marich Julián és 
igazgatóján: Sznborics Jenő kanonokon kivül szá
mosán voltak fenn Budapesten, a kiállításra 
is több szép tárgyat küldött fel, melyek méltó 
helyet foglaltak el a szebbnél-szebb egyházi ruhák 
és szerek sorában. Székesfehérvár buzgó püspöke, 
dr. Városy Gyula azok között volt, kik az 
ünnepi három nap magasztos mozzanatainak 
mindegyikében szivvel lélekkel részt vettek. 
Nagyszabású beszéde, melyben oly gyönyü- 
nyörüen bizonyította, hogy a mai szeretetlen, 
kenyérért kiabáló, a fizetésemelést egyedüli célnak 
tekintő, üres, anyagias korban az Oltáriszentségben 
jelenlevő Jézus, — ki az emberek iránti szeretetből 
az emberek táplálékaiéit, — egyedül képes a szive
ket szeretettel, a lelkeket megnyugvással eltölteni, 
bizonyára nem eredménytelenül hangzott el e 
hazában s a beszéd által megihletett lelkek buzgó 
ápolói lesznek annak a szellemnek, mely az apos
toli tavakból kiáradt.

E beszéd, dr. Prohászka Ottokár hatalmas 
lelkesítő szózata s az agg Zichy Nándor gróf 
hitvallása ezrek és ezrek lelkében lobbantották 
lángra az eucharisztikus Üdvözítő iránti szeretet 
tüzét s ez a tűz a jövőben messze fog világítani, 
sokakat fog hevíteni és lelkesíteni.

Tavasz van, virágillatos, kedves május ! 
Napsugaras, meleg,gyümölcstermő napokat várunk.

Ezért lelkesedünk, ez után vágyódunk, ezért 
imádkozunk.

— Névnap. Alaghy Dezső iskolaszéki elnök 
e hó 23-án, pünkösd hétfőjén ünnepli névnapját. 
Tisztelői — a mint halljuk — impozáns módon 
fogják kifejezni jókivánataikat ezen alkalommal. 
A nagy nap örömére Szirbek József igazgató 
kedden a város összes elemi iskoláinak szün-na- 
pot engedélyezett.

— A KSZOE városunkban. Fényes fogad
tatásban készül városunk részesíteni a keresk. szak
tanárok orsz. egyesületét. A vendégek nagy része 
ma délután a 4 órai vonattal érkezett Budapest
ről. Fogadásukon Havranek József polgármester 
vezetése alatt nagyszámú közönség vonult ki a 
pályaudvarra. Ma este díszvacsora lesz a vendé
gek tiszteletére. Holnap d. e. 9 órakor lesz a 
diszgyülés a városház kis nagytermében, délben a 
város diszebédje, utána a Vörösmarty-szobor 
megkoszorúzása leend. Az ünnepet szőllői kirán
dulás fejezi be, melyről, hogy a jó kedv hiá
nyozni nem fog, már eleve ki van zárva.

naponként rakásra hozta a sok portyázott zsák
mányt ! Ha még ez i s . . . !

— Lányom, lányom szép Leilám, vess ágyat 
feljött az esti hold, majd ö vigyáz már az igaz- 
hivőkre.
_ A hold sugara ott játszadozott a mecset 

rézfödelén, s onnan betévedt Ibrahim szobájába, 
őrizni Allah utolsó papját. Nem jól őrizte.

A vár fokán takarodót fújt a kürt. Messzi
ről az éjjeli őrök alabárdja kopogott.

Az ébren alvó öreg felrezzent. Reszkető 
karjára támaszkodva hallgatózott. Künn az ablak 
alatt a hosszú kőpadon hárman ültek s halkan 
beszélgettek.

_ Ibrahim nyugtalanul kelt ki az ágyból s 
kinézett az ablakon. Visszahökkent, hinni sem 
akart szemének. Fázós hideg futotta át, tüzes 
forróság hevitette agyát.

Leila, Omár s a vén szolgáló, Bobó, ültek 
a ház előtt.

— Hát aztán mit mondott a tisztelendő 
atya ? Kérdi Leila, miközben mutató ujjával meg
fenyegette Omárt s tágra nyitotta tündöklő szép 
szemét.

Azt mondta, addig nem folytathatjuk a 
tanulást, mig ,nem tudom jól a Miatyánkot.

—- Ú te ! te ! de rövid eszük is van az ilyen 
eiős bátor harcosoknak. Le tud vágni, ha kell, 
száz embert, de nem tud az esze tiz szót meg
tanulni. Hát hiába mondtam már el előtted tíz
szer, százszor is!

— Hiszen Leila ha te kérdeznéd ott tőlem, 
bizony hogy hiba nélkül elmondanám, de . . . 
én . . .  én nem tudom micsoda érzés lehet az 1 
Nem féltem a robogó ágyúgolyótól, nem a pat
togó kartács tüzétől, most ihol oly félsz, vagy 
mi támad bennem, ha rám esik az öreg páter 
átható mélységes tekintete. Mintha csak a lelkem 
leikébe látna!

— No szépen vagyunk vitéz uram, Kacag 
Leila, de altkor ugy-e fel tudnád mondani a lec
két, ha én vídahol ott lehetnék a tisztelendő pá
ter cellájában? Hm! de nem eresztenek ám en
gem oda! — No megállj, majd imádkozom ér
tei l a szép szűz Anyához, hogy fejedben ma
radjon a Miatyánk.

Az üreg Bobó olvasóját pörgette eleddig, 
csak úgy fél füllel hallgatott rájuk, most feléjük 
fordult: J

— Lám Leila sokkal hamarabb megtanult 
mindent.^ Igaz, gyönge kis lány volt még akkor. 
De pártján is volt a szép Nagyasszony mindig!

Szegény öreg szihdi még most sem tudja, hogy 
mi ismerjük ám Jézust, meg a Máriát s jobban 
is meg tudjuk becsülni őket, mint ő Isszát meg 
Mirjainot. Csali segítsen a jó Isten téged is urfi. 
Ha szeretitek egymást, várhattok is egymásra. 
Te Leilám várhatsz, mig Omár jól tudja szent 
hitünket, míg az ő fejét is leönti a keresztvíz; 
te meg urfi várj addig, mig az öreg szihdi meg
hal — amitől ugyan Isten ments — de hát azért 
előbb-utóbb eléri majd a sir. Az ő jó szivét már 
csak ne szomoritsátok meg. Úgy is ti vagytok 
egyedül való reménysége, hadd gondolja, ti is 
jámbor tisztelői vagytok még Allahnak. Még a 
jó páter se tiltja, hogy ne imádkozzatok, ha az 
ő szava hangzik. Csak ne Allahhoz, mert neki 
nincs semmi hatalma.

. . . Odabenn a szobában mély óhajtás 
szakad szegény öreg Ibrahim kebeléből. Gyilkolr 
fájdalom járja át lelkét-testét; nem tudja tovább 
hallgatni őket. Nincs ereje rájolc törni az ablakot, 
s rájok dörögni a megkeserített atyai szív átkait. 
Az ágyhoz tántorogva kezébe szorítja lázban 
égő fejét. _

— Ó Allah 1 Hatalmas nagy Allah ! Igazsá
gos vagy te ?. . . . Hát ezért maradtam hozzád 
hiven, hát ezért maradtam el sorsosimtól a gyau-

g*?™?********************* * **KKKKXK*XKXXXKKKKXKX**XX
&  Í H x l í f e n v i m f r í f e  l ? á i i i a i i a  II Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb K
S  v  M? II tavaszi és nvári angol és hazai szövetekből. Vállalko- 1É

férfiszabó
S zék esfeh é rv á ro tt, S ze n t- lm re -u tc a  I. szám.

tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből, yállalko-
7 zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo-.
8 sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. —
"  Vidékre próba nélkül.
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— Ipartestületi közgyűlés. M yo 1904. ev- 
május hó 17-én megtartott eloljarosagi ules ha
tározatából kifolyólag a székesfehérvári >paites- 
tület f. 1904. évi május ho 29-en ^  e- J O  ora- 
kor — meg nem tarthatása esetén 1904. é\i jú
nius hó 5-én d. e. 10 órakor a városház nagy
termében rendkívüli közgyűlést tart A kozp>ulés 
tárgysorozata a következő 1. Say herenc ípt. el
nök lemondása tárgyában intézkedés; — esetleg 
uj elnökválasztás. 2. Ezután több eloljarosagi 
tagsági állásuk választás utjáni betöltése.

__ Egy emberélet. (Esküdtszéki tárgyalás.) 
Tegnap egy közönséges korcsmái verekedést tar- 
cvalt az esküdtszék. Szomorú, hogy az ilyesmit 
közönséges dolognak kell neveznünk. Korcsmái 
verekedés nem uj dolog, nem is okoz valami 
nagy feltűnést. Ha korcsmái verekedes közben 
egy emberélet esik áldozatul, mindjárt mentik a 
tetteseket: részegek voltak, nem tudták, mit cse- 
lekesznek. Azt senki sem keresi, miként jutott a 
gyilkos annyira, hogy az eszét használni nem 
volt képes. Tilos a részeg embernek italt adni s 
a mi kedves Icig szomszédjaink hederitenek-e 
valamit e rendeletre? Van eszükben! A kréta 
jobban fog, ha részeg a vendég. Meg aztán nadd 
üssék egymást. Bizony jó lenne, ha szigorúbban 
fognák azt a rendeletet. Március ü-ikán a sárbo
gárdi Roth-féle korcsmába azt a hirt hozták, 
hogy a Schefer-féle korcsmában vígan folyik a 
verekedés. No, hajrá! Menjünk mi is! Mikor 
Mészáros Károly Kis Lajost és unokaücscsét: 
Mészáros Sándort összeakaszkodva látta, nem 
sokat gondolkozott, kihúzott egy karót és úgy 
vágta Kis Lajost fejbej hogy az összerogyott, 
sőt pár nap múlva meg is halt. Sok lap szereti 
az ilyen eseteket magyar virtusnak nevezni, mi 
azonban úgy látjuk, hogy több része van ebben 
a virtusban az Icig borának, mint a magyar vir
tusnak. Mészáros Károly sem került volna a 
székesfehérvári esküdtszék elé, és nem ítélték 
volna el 2 esztendőre, ha nem itta volna el az 
eszét.

— Tanuló kerestetik. Sövegjártó Jáncs 
rövidáru és fehérnemű kereskedésébe egy 
tanuló felvétetik.

— Pályázat. A soproni kir. posta és távir- 
daigazgatóság a kerületében alkalmazva levő 2(J0 
posta-távirda altiszt és szolga egyenruha zatanak 
szabó munkájára pályázatot hirdet. 4 pályázati , 
hirdetmény az itteni kir. posta és távirdahivatal j 
kocsiposta feladási osztályában van kifüggesztve j 
a hol az érdekeltek által a hivatalos órák alatt ■ 
megtekinthető.

A Rózsa-utca 3. sz. kisebbszerü eme ! 
letes ház szabad kézből eladó.

— A rossz példa. (.Esküdtszéki tárgyalás.) 
Nem valami példás egyetértésben élt Házi Jó
zsef nádasdladányi lakos a feleségével. Elég erre 
vonatkozólag csak annyit mondanunk, hogy az 
asszony éppen hétszer hagyta ott az urát és 4 
apró gyermekét. Hogy mindkét házastárs hibás 
volt, az valószínű ; de az éppen nem menti őket.
A gyermeknevelésük természetesen a lehető leg
rosszabb volt. Hogy milyen nevelésben részesí
tették gyermekeiket, azt legjobban mutatja a leg- 
idősb fiúnak, a 14 éves Mihálynak cselekedete, aki 
elment az édesanyja után Sárszentmihályra s 
mert az nem akar hazamenni: kétszer forgópisz- 
tolylyal reá lő. Emiatt persze esküdtszék elé ke
rül az elvetemült fiú, azonban a maga romlott
ságában nem sok megbánást mutat. Az esküdtek 
verdiktje alapján az esküdtbiróság a javítóinté
zetben töltendő 2 évi fogházra Ítélte.

— Kiadó üzlethelyiség. A Tobak-utca 
21. számú házban egy üzlethelyiség -  lakás
sal - azonnal, esetleg augusztus l-ére ki
adó. — Értekezni lehet Rehorska Vilmosnál, 
Haltér 3. szám.

- Legújabb belügyminiszteri rendelet je
lent meg valamennyi vármegyei és városi tör
vényhatósághoz, melylyel elrendeli, hogy a csép
lőgépek körül gyakran előforduló sérülések, az 
első segély késedelem nélkül való nyujthatása 
céljából, minden cséplőgép üzeménél egy kifogás
talanul záródó, kemény fából készült mentőszek
rényt, különféle kötszerekkel és anyagokkal fel
szerelve, készenlétben tartassanak. Ilyen cséplő
gépekhez szükséges legújabb mentőszekrények 
szigorúan a m. kir. belügyminiszteri körrendelet
nek megfelelően berendezve és kiállítva Polgár 
Sándor orvosi műszer- és kötszergyárosnál Bu
dapesten, VII., Erzsébet körút 50. sz. darabon
ként 50 koronáért megrendelhetők. (Árjegyzéket 
a cég bérmentve küld.) Fenti cégnél minden 
egyéb kötszerek, betegápolási tárgyak saját 
gyártmányú sérvkötők, összes gummiáruk stb. stb. 
legjutányosabban beszerezhetők.

Uj festöüzlet. Van szerencsém értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy Zöldfa-utca 
4. sz. alatt szoba-, cím-, cimerfesiő és másoló
műhelyt rendeztem be. Elvállalok minden, e 
szakmába vágó munkát jutányos áron spontos 
kisiolgálással. Tisztelettel Gntmann L  és fia.

N y i l_tté r.*)

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség szives tudomására hozni, hogy a 
Tögl és Szlanjinka eég kötelékéből kilép
tem, és a Kossuih-uteában (a postával 
szemben) a saját innm  alatt egy, a mai 
kor igényeinek minden tekintetben meg
felelő üzletet nyitottam.

Midőn ezt a n. é. közönség szives tudo
mására juttatni szerencsém van, egyúttal 
tudatom, hogy Szirkovits András urat, akit 
a n. é közönség kitűnő szabásáról már 
előnyösen ismer, üzletemben szabászul al
kalmaztam.

Kérem a n. é. közönség szives párt
fogását; eleve is biztosíthatom tisztelt 
megrendelőimet, hogy becses bizalmukat 
pontos és gyors kiszolgálásom által min
denkor ki fogom érdemelni,

Székesfehérvár, 1904. május 14. |
Kiváló tisztelettel

Tögl Lajos
férfiszabó.

Üzlet-áthelyezés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség szives tudomására hozni, hogy

müfestö- és vegyészeti tisztító-intézetemet

f. évi május hó 1-től Haltér I. szám alá 
(Kaltneckert-ház halpiacra néző oldalán) 
helyeztem át.

A nagyérdemű közönség szives meg
bízásait a jövőben is kérve - -  vagyok

teljes tisztelettel
Rehorska Vilmos.

')  Ii rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerk

Szabályzat
Székesfehérvár szab. kir. város tulajdonát képező 
Rózsáskerti köz, kád, gőz és zuhany, úgy a ma

lomcsatornabeli közfürdők használatáról.
1. A Rózsáskerti gőz, kád és zuhany-fürdő 

május hó 21-től, a mindkét rendbeli közfürdők 
junius hó l-töl szeptember hó IS-ig naponkint 
reggeli 5 órától kezdve esti 8 óráig igénybeve- 
hetők.

2. Az 1. számú közfürdőt mindkét helyen 
férfiak, II. számút pedig kizárólag nők használ
hatják. Nyolc éven aluli gyermekek mindig csak 
felügyelőkkel együtt jelenhetnek meg.

3. A közfürdőt használók minden szemérem- 
és illedelem-sértéstől óvakodni tartoznak.

4. A rend fentartására egy e célból alkal
mazott egyén ügyel fel, kinek intelmeit a fürdő- 
zők figyelembe venni kötelesek.

5. Vetközésre és öltözködésre közös-, úgy 
elkülönített zárkák szolgálván, utóbbiak külön 
díjazás alá esnek.

6. A Rózsáskerti úszómester a fürdőben 
oktatásokat ad, melynek díja alku tárgya.

7. Gőzfürdő és zuhany minden pénteken 
egész nap kizárólag a nők rendelkezésére áll.

Fürdöhasználati dijak:
8. Egyszeri fürdésért, mely egy órahosszán 

túl egészségi szempontból sem terjedhet, szemé- 
lyenkint a rózsáskerti fürdőben 11) fillér, a ma
lomcsatornabeli fürdőben 6 fillér fizetendő.

9. Egy külön zárkáért egy fürdés után 
mindkét helyen 10 fillér, a rózsáskerti fürdőben 
egy úszónadrágért 6 fillér, türülközőért 4 fillér 
és lepedőért 10 fillér, a malom-csatornabelinél 
egy úszónadrágért 4 fillér, lepedőért pedig S fillér 
díj jár.

10. Gőzfürdő jegy 70 fillér, 10 darab bérlet 
jegy 5 korona.

11. Kádfürdő-jegy 60 fillér, 10 darab bérlet 
jegy 5 korona.

12. Porcellánkád fürdőjegy 1 korona, 10 
darab bérletjegy 8 korona.

13. Zuhany fürdőjegy 30 fillér, 10 darab 
bérletjegy 4 korona, de ez a gőzfürdő nélkül 
ezen díjért csak délután használható.

14. Fürdőjegyek a pénztárnál váltandók, 
melyek kívánatra közegnek előmuiatandók. ‘Jegy 
nélkül talált fü rd  őzök ötszörös dijat fizetnek.

15. A fürdés és zárkadijak a várost, a ru
hadijak pedig a felügyelőt illetik.

Székesfehérvár, 1904. évi május hó 10-án.

A városi hatóság.

i Egy jókarban levő CLAYTON és 
SCHUTLEWORT-féle, négy lóerejü

A

törekrázóval, külön hozzá egy fi
nom rosta (páternoszterral, mely 
a magot a zsákba hordja) eladó.

PÉNZES IMRE
Felsökirálysor 20. szám alatt. 

Székesfehérvárott.

%

t
;

;

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfös és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

___________ $__________

J enia reket, Tenis cipő, Tenis labdák, Sport ingek, Sport sapkák.
Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon ős ágyhuzatokra szolgáló damaszt 

™u • Scí 1!0 ®?ned®k, Pamut vászon és sifon áruraktára. Fürdő ruliák, fürdő köppeny. Legdivatosabb férfi ingek, 
La Í 6. / u  • nyakkend(ik- kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni megren- 

ueiesre bármely fehérnemű gyorsan es pontosan elkész ttetik. Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas 
bölcső ?s kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- és asztalterítők, csipke és szövet 

Tuggonyok. Torontáli, Axmíszter es tapesztri szalon és futó szőnyegek. Gyapjú és teveször ágytakarók, levarrott Kasmír, Klott 
v I i i ^ emn<.no«txbk' ruhM 8Z,övetek> G-manosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék,
vallfbzö, napernyők. Nagy választék keztyu es harisnyából. Lüszter és mosható kötények. — Szövet és rőfös árunál 5 j| 

— engedmény. __________'______, ,_______________ 104—1 .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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J u b i l e u m .

Ünnepet, jubileumot ülünk.
A küzdő munka hevében megállunk 

egy pillanatra. Nem azért, hogy megpihen
jünk, nem azért, hogy a nyugalom édes
ségét élvezzük, hanem hogy fölfelé törekvő 
utunkban széttekintsünk, a végzett munka 
fölötti örömet átérezze szivünk, hogy bá
torságot, bizalmat, a jövendő küzdelmeire 
erőt és kitartást szerezzünk.

T íz esztendő hosszú idő egy ember 
életében is. Mennyivel hosszabb egy lap 
életében, melynek élete folytonos küzde
lem között zajlik, a mely akármilyen irány
ban munkálkodjék is, bizonyos körökben 
ellentétekkel, ellenszenvvel, sőt ellenségek
kel kénytelen találkozni.

A Fejérmegyei Napló tiz esztendő le
folyása alatt háromért harcolt: Istenért, Ki
rályért, Hazáért, a melyet egy fogalommal 
a kilencszázesztendős keresztény Magyar
országért folytatott küzdelemnek mondha
tunk. Büszkék vagyunk zászlónkra s bol
dogok a küzdelemben még akkor is, ha 
gáncs és gúny ér érette. Emberi és haza- 
ftui kötelességünknek eleget teszünk. S ha 
csak kicsiny körben, kevés ember szivé
ben érnénk és értük volna el célunkat, 
hacsak azt értük volna el, hogy létezé
sünkről, munkálkodásunkról az ellenfélnek 
is tudomást kell vennie, akkor is büsz
kén és boldogan emelnénk ma fel fejün
ket, hogy kötelességünknek eleget tettünk.

Istennek legyen érette hála! a Fe
jérmegyei Napló nagyobb múltra tekinthet 
vissza. A tiz év előtt megkezdett munka 
nyomán országos akció gyümölcse termett. 
Hogy ma égy keresztény párt védelmezi 
az ország parlamentjében a keresztény 
Magyarország jogait, azt kezdetében a 
Fejérmégyei Naplónak is köszönhetjük. A 
mozgalom innen indult ki, Szent István 
városából s az első harcosok a küzdelem
be^ a Féjérmegyei Napló ólomkatonái 
voltak.

Programmunk megmaradt továbbra is 
a réginek.

Ha most inkább a helyi viszonyok 
kötik le erőnket és tevékenységünket, a 
megváltozott helyzetnek tudjuk be, mely 
országos munkálkodás helyett egy megye 
keresztény mozgalmainak ápolását tűzte 
elénk. A cél azért a régi marad. Előtte á 
kereszt marad, a kereszt fénye ragyog le 
ránk, a gúnynyal illetett, a megdobált, a 
mégdicsőült kereszt, melynek védelmében 

c édes leend a küzdelem tudata és édes a 
remény, mely azt súgja felénk:

„E jelben győzni fogsz!“

Visszaemlékezés.
Ne dicsekedjünk: csak emlékezzünk 

meg Isten kegyelméről, ki megengedte, 
hogy programmunk mellett, melyet Szé
kesfehérvárott, áldott emlékű Steiner Fü- 
löp püspökünk közreműködésével állapí
tottunk meg és a melyet a Szent Atya 
lapunk élén olvasható nyilatkozatával szen
tesített, ime már tiz éye működünk.

Bábel tornya emelkedett az ég felé, 
mig a népeket el nem különítette egymás
tól a nyelvek zavarodása: de a Szentlélek 
szállt az apostolokra, hogy a kinyilatkoz
tatást minden nemzet a maga nyelvén 
megérthesse.

Ehhez ragaszkodjunk. Legyünk egyek. 
Ne válasszon el a versengés: nem a po
litikai viták éle: nem a múlandó kérdések 
körül eltérő vélemény.

A szeretet egyesítsen mindnyájunkat: 
és egyesítsen mindig a kereszténység és 
egyház érdeke, valamint áz időszerű áram
latok egyik legfőbbike: a liberalizmus val
lása és karöltve vele a katholicizmus el
nyomása.

Nem a parlamentizmusban való kedv
telés, nem a hatalomvágy, nem egyes kér
désekben való esetleg eltérő nézetek bír
tak bennünket politikai állásfoglalásra. A 
mi feladatunk a fentebb jelzett irányok el
leni védekezés volt.

Mi velők nem egyesülhetünk. A talaj, 
melyre léptünk, a keresztény hitélet talaja.

A hitélet elevensége, belsősége, a hit
ben való bizodalom, ez bírt, ez vitt ben
nünket ideális küzdelemre. A feléledett, az 
örökké fiatal hit, ez volt a mi hajnalunk 
hasadása.

Nem a parlamentbe, hanem a tele 
templomokba, a nyilvános hitvallásba, a 
fiatalság vallásos föllendülésébe és a hi
téért buzgólkodó papság működésébe he
lyezzük bizalmunkat.

Minket nem a politikai küzdelem 
vágya hivott a parlamentbe: mi a politika 
terén fegyvert keresünk: mert a politika 
fegyvereivel támadnak bennünket.

A ki nincs velünk, az ellenünk van. 
De az ellenkező még nem ellenség.

A képviseleti rendszer már magában 
is tökéletlen valami. Nálunk még tökélet
lenebb, mint egyebütt. Csaknem undorító 
a választás, a kormányok és pártok visel
kedése. Nem csoda, ha az ily választások
ból keletkezett képviselet ennek a válasz
tásnak nyomát viseli. Minden, rendszer 
annyit ér, a mekkora benne az egyénnek 
érteke ■

A képviseleti kormányok mindig.csak 
az idő szerinti áramlatok, az idő szerint

kimagasló érdekek és saját létükért foly
tatott küzdelmek közt vajúdnak.

Tiz évi küzdelem után bizva Isten
ben, a Szent Atyában, Isten földi hely
tartójában, bizva a szeretett király katho- 
licitásába, reményünk nem csügged és mi 
nem lankadunk.

így szeretjük mi a hazát, így a 
népet.

Nép csak hit, erkölcs által boldogul
hat. A keresztény igazság, a keresztény 
szeretet, Isten előtti egyenlőség: ki nem 
igyekszik ezeket a földön, az állami, a 
társadalmi rendben megvalósítani?

Ez a keresztény szocializmus.
Nem jó keresztény, ki nem küzd 

ezért.
A nép túlságos, vagy egyenetlen ter- 

heltetése, a család vagyoni tönkje, a hit 
és isteni félelem nélkül való nevelés, az 
erkölcstelenség terjedése kötelez a törvényt 
alkotó állam és társadalom ügyeit irányitó 
küzdelemre a törvényhozásban: és ezen 
küzdelmet egyes ember sohasem folytat
hatja. Csatlakoznunk kell, keresztény párt, 
néppárt kell, hogy boldog legyen a ma
gyar haza népe.

íme tiz évi küzdelmünk jelszava és 
veleje.

A ki nincs velünk, az ellenünk van.
Zichy Nándor gróf.

Tiz éves jubieum.
E napokban tölti be a „Fejérmegyei Napló" 

tiz éves pályafutását. Nem lesz talán érdektelen 
ez alkalomból egyet-mást előkeresni az emlékezet 
tárházából, a mi a lap keletkezésével és fennál
lásának körülményeivel összefüggésben áll és a  
mint a nyilvánosság előtt is elbeszélni megfelelőnek 
tartok. ,

Azt mondanom sem kell, hogy a Fejérmegyei 
Naplót is, mint sok más vidéki katholikus lapot 
és magát az „Alkotmányt", a liberális egyház
politika hozta létre. A Csáky-féle elkeresztelési 
rendelet ellen való harc, mind magasabb hullá
mokat kezdett verni a katholikus közvéleményben. 
A kormány nem állt meg, hanem a „justament" 
elvén rátért egészen a  kultúrharc útjára. A libe
ralizmus ingadozott, már-már kimulóban volt az 
1889 évbeli véderő-törvény töviskertjében, midőn 
minden nemzeti vívmány épugy füstbe ment, mint 
most, és megtört nem annyira a dinasztia, mint 
az osztrák érdekeken. Az öreg Tisza belebukott 
és vele együtt bátran ellehetett volna temetni az 
egész liberalizmust is, ha Tisza utolsó leheletével 
nem akart volna még egyet rúgni a  katholiciz- 
muson, illetőleg segíteni a hitsorsos protestánsokon 
az 1868 III. t. c-hez pótlólag kiadott Csáky-féle 
rendelet által. Ezzel adta legkétségtelenebb bizo
nyítékát, hogy a felekezeti érdek volt egész pálya
futásának vezérfonala. Tisza Kálmánnak tehát az 
elkeresztelési rendelet sugalmazása által sikerült
uj életre kelteni a haldokló liberalizmust, a mely
most már miután az úgynevezett nemzeti téren,
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FEJÉRMEGYEI n a p l ó . 1904. május 21.

illetőleg adinasztia* ellen semmire sem mehetett, 
azért 'hívén- a szabadkőmives elvhez, a trón után 
az. etfl'hó™* vette ostrom alá a kultúrharc ny»t 
proklamálása által.És e téren sikerült is e felnyitott 
ziidó-szabadkőmives-protestáns allliansznak szem- 
melláíható eredményeket elérni és az egyház falain 
oly . rést ütni, hogy ezen a résen már könnyű 
lesz Tisza Kálmán fiának betetőzni apja munkáját, 
a mely a naprpl-napra emlegetett 1848 XX. t. c. 
végrehajtásában, más szóval a'vallás és tanulmányi 
alapok elközösitésében, végeredményében pedig 
az-egész egyházi vagyon szekularizációjában áll. 
MegáÚani azonban itt sem fognak, a míg talál
koznak oly magas állású egyházi férfiak is, a 
kik ötven- vagy százezer forint évi fizetésért 
készek már ma is átengedni áz egyházi p'atri-
moniumot a felekezetien állam , kezeibe.
- Ilyen és ehhez hasonló dolgok kényszeri- 

tettek tehát arra, hogy b. e. XIII. Leó útmutatása 
szerint „scripta scriptis opponenda", a katholikus 
érdekek védelmére lapot alapítsunk első sorban, 
ennek nyomán pedig egy katholikus pártot. Hogy 
ezt éppen Székesfehérvárott, egy helyi érdekű lap 
keretében sikerült megvalósítani, annak oka több
féle körülményben rejlett. Először mert Szent 
István városát a történeti momentumok is aján
lottak, de másod sorban a katholikus politika 
szerepvivői fejérmegyei emberek voltak, végre 
mert annyi sikertelen kísérlet után, tanácsosabbnak 
látszott szerényebb körben, kevesebb anyagi ál
dozattal kezdeni a dolgot ott, a hol a helyi érdekeltség 
maga is biztosította a lap fennmaradását, a melyből 
aztán könnyű szerrel lehetett országos mozgal
mat és a mozgalomnak megfelelő orgánumot 
alakítani.

A helyi mozgalmat tulajdonképen katholikus 
körrel akartuk kezdeni, miután annak a számára 
a talajt már eleve elkészítettük. Miután azonban 
ezen kérdések körül circulus-vitiosus képződött, 
hogy "tulajdonképen a kör vagy a lap legyen-e 
az első lépés, azért ifj. Zichy János gróf urat 
is a tárgyalások körébe vontuk, aki szivvel- 
lélekkel csatlakozott a mozgalomhoz és első sorban 
is neki köszönhető, hogy Szcnliványi Károly 
barátommal folytatott tervezgetéseinket megfelelő 
siker koronázta. Végre aztán a huzamosabb időn 
ót meg hányt-vetett tervet egy hosszabb memo
randumban dolgoztam fel, melyben a megindítandó 
kath. akciónak a jövőre is kiható egész prog
ramját felöleltem, a mely program aztán később 
egész terjedelmében mégis valósult. Benne volt 
ebben a programban a kath. lap és ennek alap
ját képező egyházmegyei nyomda; benne volt a 
Kath. kör — és a legényegylet és ezek állan
dósítására szolgáló egyesületi ház; benne volt 
első sorban a kath. nagygyűlés eszméje, mint a 
melynek hatása alatt, úgy a helyi mozgalmak 
helyes irányba lesznek terelhetők, mint pedig 
a helyi mozgalom szárnyain egy szélesebb körre 
kiterjédö országos akció lesz szervezhető. Végre 
is azonban oda' kőnkludáltain, hogy miután a néma 
gyermeknek anyja sem érti a szavát, azért min
denesetre a sajtó legyen az első, melynek hasábjain 
aztán szárnyra kel az eszme és az ige testet 
ölthet. Bemutattam ezen memorandnmot b. e. dr. 
Steiner Fülöp püspök urnák, a ki mindezen dol
gokról már tudomással bírván, buzdította és irányí
totta tevékenységünket, de rövid ideje lévén még 
Székesfehérvárott, a különböző információk ha
tása alatt még nem viselkedett teljes bizalommal 
a mozgalom sikere iránt egyéb mértékadó tényezők 
pedig az egész tervezetet inkább az ifjúi lelke
sedés és ambíció munkájának tekintették, mint 
komolyan megvalósítható programnak.

Mindazonáltal a memorandum a püspök tel
jes helyeslésével találkozott és ő ezen az alapon 
meg is bízott bennünket Szentíványi barátommal, 
hogy a megkezdett munkát folytassuk. Ekkor ter
jesztettem aztán e tervezetet Zichy Nándor és 
Esterházy Miklós Móric gróf urak elé, a kik a 
politikai konstellációk sürgető behatása folytán 
szintén elsőrendű kérdésnek tekintették egy újabb 
politikai lap megindítását, a melyre most már 
a teljes felhatalmazást megkaptam. A dolog csak 
amiatt szenvedett még rövid késedelmet, hogy a 
helyi viszonyok alakulását és az ott felmerülő 
különböző érdekek összeegyeztetését nem akartam 
egészen figyelmen kívül hagyni, mert saját erőin
ket Szentiványival nem tartottuk elegendőnek arra, 
hogy. azzal a nagy részvétlenséggel, mely még. a 
legérdekeltebb körökben, is nyilatkozott mindjárt

kezdetben sikeresem megbirkózhassunk: Azért első 
sorban Zichy János gróf úrral egy ivet bocsát
tattunk ki, Szentiványival pedig az egyházmegyei, 
papság részvételét kértük, majd pedig ac. legjobb 
helyi erőkből egy ■ szerkesztő-bizottságot állítot
tunk össze, hogy bizonyos érdekeltséget támasz- 
szunk a lapnak legalább szellemi támogatására, 
a mejy munkánkban,; valamint, egyebekben is 
meleg lelkesedéssel támogatott bennünket, boldo
gult Major Ferenc dr. is. E z ; a szerkesztő-bizott
ság aztán Pri/ach József akkori nagyprépost ur 
elnöklete alatt csakhamar el is készült a köze
lebbi szervezés munkájával, a mely bizottságban 
hanem  csalódom az elnökön és rajtunk kívül 
résztvettek: Gremsperger István, dr. Szabady 
József, Kovács István, dr. Major Ferenc, dr. 
Kíaucz György, Scheirich Antal, Kalocsay Alán, 
és Peék Gyula. A szervezés abban állt, hogy 
Prifach József praelatus ur felajánlotta és letette 
a szükséges kauciót, felelős szerkesztőnek meg
nyertük Kovács István ügyvéd és nvug. bíró urat, 
főmunkatársnak Bonitz Ferenc urat a „Magyar 
Állam" volt belmunkatársát, magam pedig mint 
a lap kiadó-tulajdonosa szerkesztettem Szentivá
nyival a politikai részt és egyszersmind az ad- 
misztrációval járó terhes munkát végeztük. Mikor 
aztán a lap nyomtatása iránt is megegyeztünk 
Márián György nyomdatulajdonossal és úgy a 
nyomdának mint a szerkesztőségnek és kiadóhi
vatalnak a székesegyház melletti- aggpapok inté
zetében kicsiny, de kellemes tanyát ütöttünk, el
határoztuk, hogy a lapot 1894. husvét napján 
„Fejérmegyeí Napló“ címen útnak indítjuk.

A lapot már meg is irtuk, nyomdába adtuk 
Zichy Nándor és Esterházy M. M. vezércikkeivel, 
sőt néhány száz példány már ki is került a gép
ből, midőn hirtelen váratlan akadály merült fel. 
Március 20-án meghalt Kossuth Lajos Turinban, 
mikor már kiadta a jelszót, hogy az egyházpo
litika keresztülhajszolására akár az ördöggel is 
szövetkezni kell. Erre izgalmas tanácskozások 
folytak köztünk, hogy mitévők legyünk? Hisz a 
Fejérmegyei Napló épen a Kossuth által inaugu- 
rált egyházpolitika megbuktatására akart sorom
póba lépni, de másrészről nem akartuk lapunk 
első számában Kossuth Lajos nagyságát a rava
talon kritizálni ; nem akartuk a kegyeletet egy 
oly nagy hazafival szemben akkor sem megsér
teni, midőn a kritika igazságos és jogos lett volna. 
Bonitz próbált ugyan ezen felfogásnak megfelelő 
cikket írni, de az sehogy sem volt beilleszthető 
ezen napok exaltált hangulatába. Azért tehát érett 
megfontolás után arra határoztuk magunkat, hogy 
várunk egy hónapot a lap megjelenésével, amig 
a Kossuth halálával felmerült események felett a 
közvélemény ismét napirendre fog térni. Azért 
tehát a „Fejérmegyei Napló" helyett nagyszom
baton egy értesítést küldtünk szét, hogy a köz
bejött akadály miatt a lap csak április lü-án fog 
megjelenni. Sokam a  „Fejénnegyei Napló" meg
jelenésének elhalasztását arra magyarázták, mintha 
mi megijedtünk volna a liberális lapok átkaitól, 
vagy a Kossuth-kultusszal féltünk volna szembe
szállni, holott a teljes igazság az volt akkor és 
most is, hogy egyedül á Kossuth iránt való ke
gyelet tartott vissza attól, hogy a nagy férfiú 
nagy hibáit a ravatalon ne legyünk kénytelenek 
hánytorgatni. Azért tehát kalapot emelve némák 
maradtunk a ravatal előtt és kitértünk a halott 
ember utjából, a mint halálával kitért ő is a mi 
küzdelmünk elől, melyet Istenért, Királyért, ha
záért indítottunk. Áldozatot hoztunk a hazafiság 
oltárára, midőn az egyház egyik legnagyobb ellensé
gének ravatalára, hallgatásunkkal letettük a béke 
pálmáját; ezen önfeláldozó és nagylelkű lemon
dásért tehát ellenségeinktől is nem gáncsot, ha
nem elismerést és tiszteletet érdemeltünk volna. 
Így történt aztán, hogy miután sokat imádkoz
tunk tisztes fegyvereink győzelméért 1898. április 
24-én az egész ország katholikus közönségének 
őszinte örömére megjelent a mindenünnen lelkes 
ovációval fogadott „Fejérmegyei Napló" első 
szánra, melyet még a megjelenés estéjén az egész 
szerkesztő-bizottság jelenlétében emelkedett hit
valló beszéd kíséretében bemutatott Kovács Ist- ; 
ván felelős szerkesztő dr. Steiner Fülöp megyés
püspök urnák, a ki mindnyájunk örömkönnyei 
között adta főpásztori áldását a lapra és munka
társaira, és a melynek az első szám megjelené
sekor már 1200 előfizetője volt országszerte * fé
nyesen igazolva az alapítók azon reménységét

hoj$r a  vidéki; lapocska országos erdekek zasz 
laja legyen. Én a  ki annyi mégszamlalhatlan 
betűt róttam a lap hasábjaira még tíz ev múlva 
is megilletődéssel veszem kezembe ezt a jubiláns, 
számot-és mint% „Bibliás ember" rebegem az en 
Megváltóm igéit: „Boldogok, a  kik üldözést szen
vednek az igazságért, mert övék a mennyország!“

Mülor József.

Tíz év előtt.
Hol is kezdjem ? Két ellenséggel álltunk 

akkor szemben. Az egyik kívül ostromolta az 
egyházat, a keresztény Magyarországot egyre 
ádázabb dühvei, a páholyokat,'az egész zsidósá
got, az utca salakját is mozgósítva a haza, az 
egyház, a magyarság legnemesebb vezérei, az 
egész magyar katholicizmus ellen. A másik el
lenség a várfalakon belül közömbösséggel, tunya
sággal, nehezen titkolt álszabadelvü hajlamokkal, 
stréberséggel, önfejűséggel bénította meg a véde
kezésre elszántak harci kedvét. Vájjon melyik 
volt a mi nagyobb ellenségünk akkor: a szeren
csétlen egyházpolitikai küzdelmek emlékezetes 
éveiben, tiz év előtt?

Nem mérlegeltük sokat, hanem védekeztünk, 
a hogy tudtunk. Meggyőződésünk, lelkesedésünk 
egész erejével. Nem kerestük, nem kezdtük a 
harcot, úgy provokáltak rá: annál nagyobb el
szántsággal védekeztünk és iparkodtunk szilárdan 
felépíteni a még jövendő védelmi harcok védő 
sáncait. Akkor születtek meg Magyarországon a 
katholikus nagygyűlések, akkor kezdtünk töme
gesen alakítani katholikus egyesületeket, akkor 
teremtettük meg igazán Magyarország katholikus 
politikai sajtóját. Belátták, hogy akadémikus jel
legű, egy kaptafára vert, csak szűk körben mozgó 
tiltakozásokban nem merülhet a katholikus sajtó 
hivatása. Küzdő és küzdelemre serkentő, szerve
zett és szervezkedésre buzdító, céltudatos és cél
tudatosságra lelkesítő katholikus sajtóra volt szük
ség. És ez a sajtó meg is lett. Sorra indultak 
meg akkor 1892, 1893, 1894-ben katholikus lap
jaink. Ekkor indult meg a Fejérmegyeí Napló is. 
1894 tavaszán. A leghevesebb egyházpolitikai 
harcok közepett. Azon országos izgatottság kö
zepette, a melyet Kossuth Lajos halála keltett.

Zichy Nándor gróf, Esterházy Miklós gróf, 
Zichy János gróf, Cziráky Antal gróf, Kalocsay 
Alán, Major Ferenc és a kit első helyen kellett 
volna említenem : Steiner Fülöp püspök Székes
fehérvár és Fejérmegye katholikusságának élén 
már az előző télen kimondották szükségességét 
egy lap megindításának, amelynek hivatása és 
célja egy politikai táborba összehozni a katho- 
likusokat.

Nehezen ment a dolog. Miller József, ma 
ürömi plébános, akkor székesfehérvári felsővárosi 
l ápián, Zichy Nándor grófnak e dologban fac 
totum-ja szinte házról-házra járt gyűjteni az elő
fizetőket. A város katholikus gazdaközönsége 
akkor is olyan hiivalló katholikus volt, mint ma, 
de az értelmiség, ah, ez húzódott egy kissé. Még 
kissé közömbös volt, vagy pedig hivatalban lévén, 
félt a polgári hatóságok liberális türelmetlenségé
től. Ma e tekintetben is hála Istennek másként áll 
a dolog és ez Steiner püspök buzdításai és a 
város katholikus köreinek hatása mellett nem 
csekély részben a Fejérmegyei Napló érdeme.

Denique valahogyan mégis összeverődött aZ . 
előfizetőknek szükséges summája. Nyomda ■ is 
akadt: Máriáné. Szerkesztőségi helyiség is akadt: 
az aggpapok, házában. Lapfelügyelő bizottság is 
akadt, benne csupa kitűnő katholikus férfiú ü lt: 
Major Ferenc, Kalocsay Alán, Szabady József. 
Felelős szerkesztő is akadt Kováts István bátyám- 
uram, ezen erős meggyőződésű katholikus férfiú 
személyében. Munkatársak, cikkírók, tárcaírók is 
akadtak, városiak, vidékiek. Már a. liberális sajtó
smokk is készen állott a tülekedésre és fenegye- 
rekeskedésre. Ván-e még élő honpolgár az öskó- 
ronázó városban, a ki még yisszáéinlékézik á ‘szó 
legszebb értelmében „jobblétre" szerideritettvSza- 
badság“-ra ? - . ■ . , . ,

. Meg volt Hát a;laphoz minden, a mi.szük
séges, : ki nem felejtve a kauciót, a melyet;, ha 
ma szabad elárulni, b. e. Prifach József nagy
prépost tett le., Csak újságíró szerkesztő' nem 
volt. Miller József ezt is felhajszolta. Ott csípett
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meg engem a Magyar Állam szerkesztésében és 
én kapva-kaptam az alkalmon már csak azért is, 
mert szabadabban, önállóbban szerettem volna 
működni. így kerültem le 1894 március 15-én 
Szent István városába. Mint aféle legényember 
(„omnia mea mecum portavi“J hamar rendezked
tem el s aztán neki láttam a mutatványszámnak. 
Keserves munka volt, mondhatom. Nem azért, 
mert szigorú főszerkesztőm, Kováts bátyámuram 
meg a tekintetes lapfelügyelő bizottság nem ta
lálta volna akceptabilisaknak kézirataimat s a ro
vatoknak általam proponált beosztását, hanem 
mert hihetetlen fttror scribendi vett erőt a t. 
elvbarátokon, a patrónusokat és előfizetőket sem 
véve ki. Annyi kéziratom volt, hogy egy vaskos 
kötetet nyújthattam volna mutatványszám gya
nánt. Még Dominns Spectabilis Carolus Lörincz 
is hozott verset, természetesen latint. Kétségbe
esetten viaskodtam a betütenger ellen és hogy 
úgy nem jártam, mint a szegény Makarov a 
Petropavlowszkkal, azt csalt - - sajnos, félreismert 
— diplomáciai eszemnek köszönhettem. Denique 
a mutatványszám megjelent post tót discrimina 
rerum, négy nappal azután, hogy a magáról 
megfeledkezett képviseiőház megszavazta a „pol
gári házasságot." Azonnal két lábbal in médiás 
rés ugrottunk. Kitűztük a keresztény revindikáció 
zászlaját, harcoltunk komolyan, önérzetesen, be
csületesen, az akkori főispán liberális smokkját 
közmegelégedésre ignoráltuk. Pár hét múlva 2000 
előfizetőnk volt; a Fejérmegyei Napló a legtekin
télyesebb vidéki lap volt akkor — de ez már 
nem tartozik a ma jubiláló Napló mutatvány 
számának történetéhez. De az már ide tar
tozik még, hogy az a mutatványszám lekésett 
a postáról (mert igen sok példányban nyom
tuk.) Persze, persze, a katholicizmus Magyaror
szágon akkor is későn ébredt. De legalább feléb
redt. Csak vigyázzunk, hogy el ne aludjék ismét. 
Most ismét meggyűlik a bajunk a két ellenséggel. 
A külsővel, meg a belsővel.

Bonitz Ferenc.

A „Magyar Remekírók" qj sorozata.
Alig két esztendeje, hogy a Franklin-Tár- 

sulat megindította a Magyar Remekírók nagysza
bású gyűjteményét s ime a napokban már az 
ötödik sorozat jelent meg, a megjelent 20 kötet 
után újabb öt kötet vonult be a magyar csalá
dok hajlékába, hirdetve a magyar irodalom hal
hatatlanságát s dicsőséget szerezve egyrészt a 
magyar könyvkiadó vállalkozásnak, amely oly 
óriási terv megvalósítását sikerrel vállalta, más
részt a magyar nemzeti műveltség önérzetének 
erejét bizonyítva, amely szeretettel és lelkesedés
sel támogatta a kiadót úttörő korszakos vállal
kozásában.

Az új sorozatnak talán legértékesebb kö
tete az, amely Pázmány Péter válogatott mun
káit illeszti be a Magyar Remekírók közé. A mű
velt nemzetek jogosult büszkeséggel tekintenek 
azokra a régi Írókra, akiknek munkáik a nyelv 
fejlettsége, az irás ereje és a tartatom jelentősége 
által azzal a kiváltságos tulajdonsággal ékesked
nek, hogy a századok lefolyása után is élveze
tet és tanulságot nyújtó olvasmány gyanánt szol
gálni képesek, minélfogva nem az irodalom tör
téneti ereklyéik közé sorolandók, hanem a jövendő 
nemzedékek javára is kamatozó szellemei kin
csek értékét foglalják magukban.

A XVI. században, a művelt nyugati nem
zetek nyelvével egyidőben a magyar nyelv is 
magas irodalmi színvonalra emelkedett. A költé
szet mezején Balassa Bálint olyan műveket alko
tott, amelyek a következő két században közké
zen forogtak és sok kiadást értek. A magyar 
prózát pedig, mely a felekezeti tusák kohójában 
tisztult meg és erősödött, a XVII. század első 
éveitől kezdve, majdnem négy évtizedre terjedő 
irodalmi pályáján utol nem ért tökéllyel kezelte 
Pázmány Péter.

Rengeteg irodalmi munkásságot fejtett ki a 
magyar prózának ez az első nagy mestere, de 
munkái drága kiadásokban el voltak temetve s 
a Magyar Remekírók most megjelenő új köteté
nek jutott a dicsőség, hogy a Pázmány munká
inak kincses bányájából kiássa a legértékeseb
bet és művelődésünknek újra hatékony tényező
dévé tegye. Á leghivatottabb tudós írónk, Frak-
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női Vilmos, rendezte sajtó alá Pázmány munká
iból ezt a 22 ives vaskos kötetet, mai helyes
írással. Két ives gyönyörű bevezetéssel kezdődik 
a .kPt?t* Pázmány életének, politikai egy
házi és irói pályájának jellemzése közben klasz- 
szikus korképét is megfesti, az akkori magyar 
munkáinak teljes bibliográfiájává! végződik.

A kötet tartalma két részre oszlik. Az első 
rész a hitvitázó munkák tömegéből válogat, a 
második rész a prédikátort és a politikust mu
tatja be. Amulva olvassuk azt a csodaszép ma
gyar nyelvet, amelyen Pázmány Péter háromszáz 
évvel ezelőtt irt s gyönyörködve tanulunk tőle. 
De talán legmeglepőbb az a nagyszabású politi
kai egyéniség, amely Pázmány Péternek, I. Rákó
czi György erdélyi fejedelemhez irt 49 leveléből 
bontakozik ki előttünk. A harminc éves háború 
eseményei arra késztették Erdély fejedelmeit is, 
hogy fegyvert ragadjanak s a katholikus Pázmány 
teljesen tisztában volt azzal, mily szüksége van 
Magyarország önállóságának a protestáns Erdély 
függetlenségére. Azt a mélységet, amely közte és 
az erdélyi fejedelmek közt vallási téren volt, át
hidalta a haza- és fajszeretet lángoló érzése, 
amely Pázmány lelkét hevitette és Pázmány vál
lalkozott az udvar és a fejedelmek között a köz
benjáró szerepére.

y  Egy darab magyar történet az a 49 levél, 
amelyet Pázmány Rákóczihoz irt.

Igen értékes kötete az új sorozatnak a Bajza 
kötet is : Bajza József válogatott munkái. Baj
zának három évtizedre terjedő irodalmi munkás
sága (1822—1851) újkori történetünk legneveze
tesebb időszakára, politikai, társadalmi és irodalmi 
újjászületésünk korára esik, melynek előkészíté
sében, bomlasztó és átalakító küzdelmeiben neki 
is tevékeny része vott. Badics Ferenc bevezető 
essayje gyönyörűen jellemzi azt a kor, amelyben 
az új Magjarország egyik legérdemesebb bajno
kának horcos egyénisége a vezetők sorában leélte 
áldásos életét. A kötet első felét Bajza költemé
nyei foglalják le, öt csoportra osztva: Ifjúkor, 
Szerelem, Haza élet, Emlékezés, Balladák és Ide
gen költőkből. A kötet második felében a válo
gatott prózai munkák foglalnak helyet, bemutatva 
Bajzának sokoldalú egyéniségét, választékos íz
léssel adva mindazt, ami a kritikusra, történészre 
irodalomtörténészre és esztétikusra jellemző s e 
mellett maradandó becsű is. E rész tartalmából 
kiemeltük a következőket: Az epigramma teóriája ; 
Vezér szó a Kritikai Lapokhoz; A regénykölté
szetről ; Nemzetiség és nyelv; gróf Kohári István ; 
A Telekiek tudományos hatása.

Az uj sorozat további két kötete Arany 
János és Vörösmarty Mihály munkáinak kiadá
sát folytatja. Az előbbi, amelyet Riedl Frigyes 
rendezett sajtó alá, Arany munkáinak harmadik 
kötete s 27 ívnyi vaskos kötetben a Toldi triló
giát tartalmazza.

A Vörösmarty kötet, amelyet Gyulai Pál 
rendezett sajtó alá, Vörösmarty munkáinak ötö
dik kötete. Tartalma: a drámai költemények 
folytatása (Kincskeresők és Ciliéi és a Hunya
diak), Beszélyek és regék és a Pályalombok.

Az új sorozat ötödik kötete Szigligeti Ede 
munkáinak második kötete, amely a vigjátékiró 
Szigligetit mutatja be fejlődése minden fokán. A 
termékeny iró vigjátékainak seregéből négyet kö
zöl a kötet. Ezek: Rózsa, amely 1840-ben adtak 
démiai jutalmat nyert, Liliiomfi, amelyet 1849-ben 
adtak először, a Házassági három parancs, 
1850-ben készült és A nő uralom, amely 1862- 
ben Teleki dijat nyert.

Ezt a kötetet Bayer József rendezte sajtó 
alá, bevezetésül nagyértékü tanulmányt Írván 
Szigligeti vigjátékairól. E bevezetés, amely kri
tikus szemmel taglalja Szigligeti darabjait, dióhéj
ban egész új elméletét adja az igazi vígjátéknak

umnk és nemzeti művelődésünk történetében. A 
bevezetés vége Szigligeti drámairó pályájának 
adatszerű illusztrálása. Az a 109 eredeti dráma, 
vígjáték, bohózat és népszínmű és az a 20 dráma 
fordítás, amelyet Bayer felsorol, a legékesebben 
beszél arról, mit jelent ránk nézve Szigligeti negy
ven éves pályafutása.

íme, ezzel az öt kötettel gyarapija az ut 
sorozat a Magyar Remekírókat, az 55 kötetből 
az eredeti programmhoz hűen a magyar irodalom 
kincsesházából a legkülönbözőbb korok kincseij

ragadva ki és sorozva egymás mellé a  -sorozat 
keretén belül. Az öt uj kötet a  maga 'helyére 
beleülik a teljes gyűjteménybe, amely Időrenden  
foglalja majd egybe remekíróinkat. A  Pázmány 
kötet a 12-dik, a Vörösmarty a 26., a  Bajza a 
28., az Arany 43., és Szigligeti kötet a  48,, kötet 
lesz a gyűjteményben.

Az uj sorozat kiállítása mindenben a  régi. 
Csupa disszel ékesített kötet, amelyeknek szép
ségével csak szolidságuk' versenyezhet. Az 55 
kötetes teljes_ gyűjteménynek ára 220 korona s  
az egész gyűjtemény csekély havi 3 koronás 
részletlefizetésre is megrendelhető. '

Anyakönyvi statisztika
1904. évi május hó 13-tól május hó 20-ig.

I. Születés.
Született: 13 fiú, 15 leány. Ezekből törvényes: fiú 

11, leány 14; törvénytelen fiú: 2, leány: 1; halva született 
0 törvényes fiú : O leány: 0  törvénytelen fiú, 0 leány. 
— Ö sszesen: 28.

II. Halálozás.
Elhalt: 6  fi, 8  nő. Ezekből 7 éven a lu li: törvényes 

fiú : 1, leány : 0, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi : 5, nő : 8. — Ö sszesen: 14.

E szerint a születés a halálozást 14-gyel múlja felül.

Kihirdetés.
Elhaltak: Fazekas Ferencné, Károly Rozália, r. k., 25 

éves, Tobak-utca, 4. sz. — Vass József és Szántó Júlia 
halvaszül. fiú, r. k., Fövenyi-tanya (Sz.-Fehérvár.) —  Raszner 
Pál ^Szalmái Borbála férje, r. k., kömives-segéd, 51 éves, 
Sütő-utca, 27. szám. — Ózv. Szabó Józsefné, Szigeti Ka
talin, ág. h. ev. kéregetőnő, 80 éves, SzL-György kórház. —  
Hegyi Pálné, r. k., Cl éves, Kcrtalja, 22. szám. —  Veisz 
Barnát, izr. magánzó, 75 éves, Fazekas-utca, 18. szám. —  
Németh Teréz r. k., házi-cseled, 32 éves, Széchenyi-utca, 
146. szám. — Schuszter Károlyné, Kodon Antónia, r. kath., 
78 éves, Szécheny-utca 7. szám. — Berger Ferencné Hattora 
Mária, r. k. 47 éves Jókai utca 20. sz. —  Pinke József né
hai Cser Palkovics Anna férje, r. k. ács-segéd és háztulaj
donos 70 éves, Felsőkirálysor 41 sz. —  Horvát Miklós 
Stéger Magdolna férje r. k. önálló csizmadia 42. éves, Öreg
utca, 5. sz. —  Sangsádli Katalin r. k. 35. éves Gáztelcp- 
utca, 20. sz. — Márkus Mómé Deutsch Sarolta izr. 67 éves, 
Hudai-ut 26. sz. — Mattaus Imre Nagy Zsófia férje, r. k., 
délivasuti mozdonyvezető helyettes, 29 éves, Széchenyi-utca 
29. szám.

- f r  i t  n tr  i t  ~itr iti a k  . t  d i á i á A A A r fí  pPuáC9lulC3C3%3C3C3C^C9C3E3C^C^E *

| Tömeges vételek £
4  és a legolcsóbb bevásárlási források fel
* kutatása folytán hihetetlen olcsó áron 

ajánlhatom a t. c. vevőközönségnek rak
táromon levő áruimat.

Használt, de jókarban levő vaságyakat, ' 

mig a készlet tart 3  koronáért, minden < 
méretű és minőségű szálvasat 19 fillértől] 
kezdve árusíthatok. A legkülönbözőbb faju-i 
szegek 10 kgrmként 3  koronáért, úgy-'; 
szintén mindennemű uj- és avét vasak,: 
vaseszközök, gazdasági gépek, kocsi és  
szekértengelyek minden súlyban és  álak-j 
bán, cementáriík, rétegfélnek, kátrány i s  j 

aszfaltpapirok gyári áron kaphatók.
Elsőrendű, igen szapora meszet 2 .4 0  kor. 
házhoz szállítok, porosz kovács szenet 

pedig 3.60 koronáért

A t. c. közönség szives pártfogását kéri j

tiiroizBermlt
a dr. Heidlberg-féle aszfaltpapirok egye

düli elárusítója.
Telefon: 122. Rác-utca 5. sz.

HEGYESY GYULA
ZONGORAKÉSZÍTŐ, SZ.-FEHÉRVÁR, SIMOR-UTCA 2L

Elvállalok mindenenO zongorák, piiniaik 
ott. javításit, hangolásit I5évig«fiködteai 

. elsőrangú gyárakban értőbb év óta önáilóaii.
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